883 anc m'ajustiey (96). — 889 farai (98). — 893 aigua (100). — 901 colomba (104).

871 quam sicut columbam angeli dei in templo nutrierunt. — 873 quae virum numquam voluit videre nec habere. — 875 quae in lege dei optimam habuit eruditionem. — 877 Tu, si ei violentiam non fecisses, adhuc in virginitate sua permaneret. — 894 statimque apparebit peccatum tuum. — 895 Tunc congregata est multitudo populi, . . . et adducta est Maria ad templum. Sacerdotes vero et affines et parentes eius flentes dicebant: „Confitere sacerdotibus peccatum tuum.“ — 901 quae eras sicut columba in templo dei et (v. 903) accipiebas cibum de manu angeli.

- „E parlavas am l'angel sieu
 „E recebias de la sia man
 904 „Conduch, aizo es ben certan.“
 Apres Joseph fom apellat
 A l'autar, etz es sus levat,
 E deron li a beure l'ayga,
 fol. 112^b. 908 Vesent li clier e la gent l'ayga, ^{l'ayga f'auca}
 De la qual, cant hom en tastava, (105)
 Set vez l'autar environava, (106)
 Per la vertut de l'ayga amara
 912 Dava Dieu signe en la cara
 E manifestava'l peccat.
 En la cara de l'abeurat.
 D'aquel'ayga covenc tastes (102)
 916 Joseph e l'autar virones. (103)
 Negun signe non a mostrat
 En sa cara de nuyll peccat
 De Joseph, car mal non pequet.
 920 Et enayssi ell si purguet
 Etz adonx tut lauseron Dieu
 Li preveyre e'l pharisieu
 E dixeron: „Benaurat
 924 „Jest, Joseph, car non iest dampnat.“
 Apres apelleron Maria
 E dixeron li: „Douça amia,
 „Tu, con ti podes rasonar?
 928 „Ni con ti podes escusar?
 „Ni per que serem signe plus
 „Mas cell que ti vesem desus?
 „Perque serem autre seynal
 932 „Mays que ton ventre vol mostrar?
 „Nos vesem ben que tu iest prenz.

905 Rursus Joseph vocatus est ad altare et data est ei aqua potationis domini.
 — 909 Quam cum gustasset aliquis mentiens et circuisset (C gyrasset) septies altare . . . — 912 dabat deus signum aliquod in facie eius. — 915—17 Cum ergo bibisset securus Joseph et girasset septies altare, nullum signum peccati apparuit in eo. — 923 Beatus factus est, quoniam nullus reatus inventus est in te. — 925 Et vocantes Mariam dixerunt: . . . (v. 928) et quam excusationem tu poteris habere? — 931 aut quod signum maius in te apparebit quam hoc quod prodit te conceptus ventris tui?

- „Aizo confessas tu almenz,
 „Sol aizo quem, saps perque:
 936 „Car Joseph non pequet am te.
 „Digas nos, qui t'a engannada,
 „Que mielz ven que si iest proada,
 „Qu'o digas en confession,
 940 „Que l'ira de Dieu signe don
 „En ta cara de ton peccat,
 „Que sia totz temps manifestat.“
 Adonx Maria ardidamenz
 944 Dix als preyres et a las genz
 Etz al vesquez Abiathar:
 „Neguns non mi pot encolpar,
 „Que hieu hanc fayllis de mon cors
 948 „Ni peques dedinz ni defors;
 „Dedins non, car anc non pensiey,
 „Ni defors, car hom non toquiey.“
 E pueys dix: „Bell Dieus, que'ls secretz
 952 „Sabes de totz, en ies ben certz,
 „Tu saps qu'en mon ventre non es
 „Enfant, si tu non lo l'as mes,
 „E sabes que pollucion (107)
 956 „De nuyll peccat en mi non fom, (108)
 „Ni non menti nuylla vegada. (109)
 „Ja d'ayzo non seray proada,
 „Ni fiz peccat com puesca dire
 960 „Ni en iugar ni en foll rire.
 „Si tot aizo que hieu ay dich
 „Non es vertat en est esdich
 „D'est'ayga sia hieu reproada,
 964 „Vesent lo pobol, e dampnada,

956 fon (108). — 957 nulla (109).

935 Hoc solummodo requirimus a te, ut, quia Joseph mundus est a te, confiteare, quis est qui te decepit. (v. 938) Melius est enim, ut tua confessio te prodat quam ira dei dans signum in facie tua in medio populi te manifestet. — 943 Tunc Maria constanter et intrepida . . . — 951 domine deus, rex omnium, qui es conscius secretorum . . . — 955 si est in me aliqua pollutio aut aliquod peccatum. — 963 detegas me in conspectu omnium populorum, ut omnibus sim emendationis exemplum.

- „E sia am cellas que son
 „Exemple d'emendacion.“
 E pueys ella vene de present
 968 A l'autar, vesent tota gent,
 E pres l'ayga e bec, alloc (110)
 Set vez que hanc non si·conoc (111)
 Ni alcun semblant non parec
 972 De mal signe ni far o dec,
 Mas ac son vis plus resplendent
 Que luna ni soleyll lusent.
 E cant lo pobol ergardet
 976 De Maria, con si purguet,
 E iuron ben qu'ella es prenz,
 Foron tut torbat en lur senz;
 L'uns disia qu'ill era santa,
 980 L'autre di, que non es sens anta.
 E Maria vi lur error,
 Perqu'eran dampnat li plusor
 Que non l'agues ben devisada
 984 L'ayga ni l'agues ben purgada,
 Cridet enaut am clara votz:
 „Ço qu'ieu diray, entendes totz,
 „Cell Dieu en cuy ay m'esperanza
 988 „Etz estac en sa mantenenza,
 „Sap que hanc non connuc baron
 „Ni non lo vuela ni saup que fom,
 „E sap qu'en ma pauca etat
 992 „Promis a luy ma castetat.
 „Cant vinc al temple et enantz
 „Que non avia complitz tres anz
 „E ay la li mot ben gardada

969 aiga (110). — 979 *Dans le ms. il y a: ell.* — 994 *C a. pas tres antz.*
 — 995 *C Et.*

967 Hoc dicens accessit ad altare domini confidenter et bibit aquam potationis et septies circumivit altare et non est inventa in ea nulla macula. — 975 Cumque omnis populus exstaret stupore, videntes ventris conceptum et nullum signum in facie eius apparuisse coeperunt inter se varia loquacitate turbari. — 979 Alii dicebant sanctam et immaculatam, alii vero malam et contaminatam. — 981 Tunc Maria videns se in suspicione populi esse nec se eo videns purgatam, omnibus audientibus clara voce dixit: . . . — 988 dominus, in cuius conspectu sto, quoniam virum numquam cognovi . . . — 991 sed ab eo cognoscor, cui ab infantia meae aetatis mentem meam devovi.

- 996 „Am l'aiuda qu'ell m'a donada
 „Si con a ell e a mi tays,
 „E la gardaray totz temps mays.
 „Anc peccat non dix ni'l suffri,
 1000 „Ni lo fiz ni lo consenti.
 „Vos autres pensas c'aia fach
 „Adulteri, qu'es gran forfach, (112)
 „E murmuyras, car suy prenz hieu;
 1004 „E fayz mal, car lo es de Dieu.
 „Ar parlaray en descubert:
 „L'angel de Dieu mi dix per cert
 „Que son esperit trametria
 1008 „Dieu en mi e pueys concebria.
 „E fez o e ay conceput,
 „E zo qu'ell mi dix ay agut
 „E qui enayzo non creyra
 1012 „Ja per fe non si salvara;
 „Qui non creyra zo que Dieus fa,
 „Per nuyll temps salvat non sera.
 „Qui non cre zo que Dieus far vol
 fol. 113^a. 1016 „De gran gauch pot venir a dol;
 „E car cric l'angel Gabriel,
 „Auray un fyll del rey del cel.
 „Cel que fez cel, terra e mar,
 1020 „De nient pot ben ayço far.
 „Cel que fez los catre elemenz
 „Non pot ben far de verge prenz?
 „E hieu am luy matin e ser